
Штандарт (флаг) Президента Республики Татарстан 

Источник: http://www.heraldikart.ru/shtandart%20prezidenta.htm 

 Символом президентской власти в Республике Татарстан является 

штандарт (флаг) Президента Республики Татарстан. 

 Штандарт (флаг) Президента Республики Татарстан представляет собой 

квадратное полотнище с горизонтальными полосами зеленого, белого и 

красного цветов (цвета Государственного флага Республики Татарстан). 

Белая полоса составляет 1/15 ширины полотнища и расположена между 

равными по ширине полосами зеленого и красного цветов. При этом зеленая 

полоса находится наверху, красная - внизу. 

 В центре полотнища воспроизводится цветное изображение 

Государственного герба Республики Татарстан. 

 Полотнище окаймлено бахромой золотого цвета. 

 Рисунок лицевой и оборотной сторон полотнища идентичен. 

 К древку Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан крепится 

скоба золотого цвета с выгравированными фамилией, именем и отчеством 

Президента Республики Татарстан и датами его пребывания на этом посту. 

  При вступлении в должность вновь избранного Президента Республики 

Татарстан скоба подлежит замене на аналогичную с выгравированными 

фамилией, именем и отчеством вновь избранного Президента Республики 

Татарстан и датами его пребывания на этом посту. 

 Древко Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан увенчано 

металлическим навершием серебряного цвета в виде копья, внутри которого 

изображен трехлепестковый тюльпан золотого цвета. 

 

О штандарте(флаге) Президента Республики Татарстан 

 

Указ Президента РТ N УП-353 от 11.05.2002 

О штандарте(флаге) Президента Республики Татарстан 

 

 В соответствии состатьями 93, 94 Конституции Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 1. Установить, чтоШтандарт (флаг) Президента Республики Татарстан 

является символом президентской власти в Республике Татарстан. 

 2. Утвердить: описаниеШтандарта (флага) Президента Республики 

Татарстан; 

 рисунок Штандарта (флага)Президента Республики Татарстан; 

 положение о Штандарте(флаге) Президента Республики Татарстан. 

 3. Установить, что местонахождением оригинала Штандарта (флага) 

Президента Республики Татарстан является служебный кабинет Президента 

Республики Татарстан в резиденции Президента Республики Татарстан в 

столице Республики Татарстан городе Казани в Кремле. 

 Дубликат Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан 

поднимается над резиденцией Президента Республики Татарстан в столице 

Республики Татарстан городе Казани в Кремле постоянно. 



 4. Указ вступает в силу со дня его подписания. 

Президент Республики Татарстан М.ШАЙМИЕВ 

 Казань, Кремль 11 мая 2002 года N УП-353 

 

Положение 

"О Штандарте (флаге) Президента Республики Татарстан" 

(с изменениями в соответствии с Указом Президента РТ от 26.11.2008 № 

УП-601) 

 

 1. Штандарт (флаг) Президента Республики Татарстан является символом 

президентской власти в Республике Татарстан. 

 2. Постоянным местонахождением оригинала Штандарта (флага) Президента 

Республики Татарстан является служебный кабинет Президента Республики 

Татарстан в его резиденции в столице Республики Татарстан городе Казани в 

Кремле. 

 3. При вступлении в должность вновь избранного Президента Республики 

Татарстан оригинал Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан 

располагается рядом с главой государства Республики Татарстан. 

 4. После принесения присяги Президентом Республики Татарстан дубликат 

Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан поднимается над 

резиденцией Президента Республики Татарстан в столице Республики 

Татарстан городе Казани в Кремле и находится там постоянно. 

 Дубликат Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан 

поднимается также над другими резиденциями во время пребывания в них 

Президента Республики Татарстан. 

 Дубликат Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан 

устанавливается и в других служебных кабинетах Президента Республики 

Татарстан, а также может быть установлен в местах проведения 

официальных церемоний, мероприятий, официальных визитов с участием 

Президента Республики Татарстан. 

 5. По истечении срока полномочий действующего Президента Республики 

Татарстан оригинал Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан 

передается вновь избранному Президенту Республики Татарстан. 

 6. Все дубликаты Штандарта (флага) Президента Республики Татарстан, 

независимо от размера, должны быть идентичны оригиналу по рисунку, 

цветосочетанию и пропорциям.  

 


